
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

LEÃO – IPC (Mat. 5109293 – CPF: 258369602-59); PAULO DA 
CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/BM (Mat. 57189190-1 – CPF: 
651377362-87) e LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA – Ag. 
Administrativo  (Mat. 31554711 – CPF: 188134372-34), para 
atuarem como PROGOEIRO e MEMBROS da equipe de apoio, 
respectivamente, junto aos sistemas de PREGÃO ELETRÔNICO 
que vierem a ser utilizados pelo FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 19.10.2012.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

PORTARIA Nº 0393/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/10/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448135
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
ANTONIO ROBERTO DE MORAES AZEVEDO, que teria, em 
tese, agido com negligência no exercício da função, a quando 
da extrapolação de prazo de remessa à justiça do IPL/FLG Nº 
171/2009.000692-8 de 08/11/09 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448140

PORTARIA: 1121/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5599814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448145

PORTARIA: 1122/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205077/INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
5463289/LUIZ CARLOS DOS SANTOS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
5415101/THOMAZ DE AQUINO CARDOSO DIAS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448155

PORTARIA: 1120/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704294/EOSADAK COSTA AMADOR (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012
5826039/MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO 
NASCIMENTO (DPC) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 
a 31/08/2012
5158249/MAURO MELO DOS SANTOS (ATPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448159

PORTARIA: 1119/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 02/09/2012
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2012 a 02/09/2012
5463556/EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITENCOURT (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 02/09/2012
5331749/JOSE AUGUSTO FONSECA DE MAGALHAES (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 02/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448163

PORTARIA: 1118/12
Objetivo: RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA UNIDADE DE 
POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207050/KATIA FERNANDA DA LUZ BORGES (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 08/06/2012
57192620/REINALDO MARQUES JUNIOR (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º 353 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448269
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CASSIA REGINA VIANA BARBOSA, 
matrícula n.º 5006090/2, para acompanhar a execução dos 
Contratos n.º 069, 070 e 071/2012-PCE, fi rmado com as 
empresas ADISUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, 
EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI e PROMTINS 
PRODUTOS MÉDICOS DO TOCANTINS, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos para atender a demanda do Setor de 
Farmácia da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448578

PORTARIA Nº 0394/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
ANTONIO LUIS DA SILVA ARAGÃO, o qual teria, em tese, 
portado-se de modo incompativel com a função de policial, 
fato ocorrido em 01.02.2012, nesta capital, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 35/2012.003112-5 conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0395/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
VIVALDO DA CONCEIÇÃO SANTANA QUARESMA, face o TD 
de DOMINGOS DO CARMO PEGO DOS SANTOS, que o acusa, 
em tese, de valer-se do cargo para obter proveitos pessoais, 
fato ocorrido no municipio de Xinguara, em janeiro de 2012, 
conforme anexos e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0396/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 1664, modelo 
Ranger, placa OFJ-2767, disponibilizada a DP de Igarapé Açu, 
fato ocorrido na PA 320, no dia 07.07.12, conforme anexos e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0397/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
MPC MARCOS ANTONIO DE NOVOA CARNEIRO, face a 
comunicação em BOP de IRICINA MARIA GOMES DA SILVEIRA, 
a qual o acusa, em tese, de agressão física, agindo de modo 
incompativel com as funções de policial, fato ocorrido em 
17/06/2012, nesta capital, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 35/2012.003220-8, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448617

PORTARIA Nº 1095/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0376/11-GAB/CGPC de 
07/07/11, que apurou as responsabilidades do servidor ANDRÉ 
DOMINGOS ANGRISANI BRÍCIO, o qual fi gura como autor no 
TCO nº 00346/2011.000126-4/Decrif, acerca do fato ocorrido 
em 23.06.2011, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0376/11-GAB/CGPC de 07/07/11, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1096/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0132/12-GAB/CGPC de 
18/04/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
Justiça: JOSÉ DO AMARAL FEITOSA e RAIMUNDO DE JESUS DA 
CRUZ ALVES, da DP de Almeirim, em 10/04/12, fato que gerou 
o IPL nº 00143/2012.000119-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0132/12-GAB/CGPC de 18/04/12, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1097/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1245/09-GAB/CGPC 
de 25/11/09, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos: 
GEAN JORGE SOUSA BALTAZAR e ADEGILSON DO ROSÁRIO 
SANTOS, da DP de Vizeu, fato ocorrido em 06/11/09, conforme 
Ofício nº 1221/09/SRZB e Ofício nº 187/09/DRV;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 1245/09-GAB/CGPC de 25/11/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


